Копия

                                         Дело №5-227/2022
УИД: 16MS0027-01-2022-001254-11

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 июня 2022 года

                          город Казань

Мировой судьи судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Исмагилова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Карпова А.М., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

06 июня 2022 года в 02 часа 17 минут у дома 16 по улице Фатыха Амирхана города Казани Карпов А.М. управлял автомашиной «Данные изъяты», регистрационный знак «Данные изъяты», в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, тем самым совершил нарушение пунктов 2.7, 2.1.1 ПДД РФ.
Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Карпов А.М в ходе рассмотрения дела факт совершения правонарушения признал, пояснил, что был лишен права управления транспортными средствами, водительское удостоверение в органы ГИБДД не сдавал.
Заслушав Карпова А.М, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории; регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп; в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водителю запрещается, в том числе управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно пункту 2.3.2 указанных Правил водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Водитель транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти, спасательных воинских формирований Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения также по требованию должностных лиц военной автомобильной инспекции.

В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения, кроме собственного признания, подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01782368 от 06 июня 2022 года, из которого усматривается, что Карпов А.М управлял автомашиной при обстоятельствах, указанных в протоколе;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №158442 от 06 июня 2022 года, согласно которому установлено состояние опьянения Карпова А.М при помощи алкотектора PRO-100 touch-k, в выдыхаемом воздухе обнаружен алкоголь в количестве 0,545 мг/л;
- протоколом 16 ОТ №227920 от 06 июня 2022 года об отстранении Карпова А.М от управления транспортным средством;
- протоколом 16 СТ 0573954 от 06 июня 2022 года о задержании т/с;
- справкой ИДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 06 июня 2022 года, согласно которой Карпов А.М. лишен права управления т/с постановлением от 24 декабря 2018 года по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ;

- рапортом ИДПС ГИБДД Управления МВД России по РТ;

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, своими действиями Карпов А.М совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную  ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Карпова А.М, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая  общественную опасность совершенного Карповым А.М административного правонарушения, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не выявлены.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Карпова А.М. привлечь к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с 03 часов 47 минут 06 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня вручения или получения копии.
Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                 Л.В. Исмагилова
Постановление вступило в законную силу «_______» ______________2022 года.
Мировой судья

                 Л.В. Исмагилова